38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519 	 Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1793/2023 – GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar o Governador do Estado, Dr. Helder Barbalho, em
eventos internacionais (Brazil Climate Summit 2023, Climate Week e Glo-
bal Citzen) em Nova York – EUA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Paulo/SP.
Destino: Nova York – EUA.
Período: 11/09 à 25/09/2023 – 14 e ½ diárias.
Servidor:
– 5930962/1 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO – (Secretário Adjunto / Procurador
do Estado)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 977298
PORTARIA Nº 1799/2023 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Participar da 3ª Reunião Ordinária de 2023 do Conselho Delibe-
rativo da RESEX MAR Soure.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salvaterra/PA e Soure/PA.
Período: 30/08 à 02/09/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidoras:
– 51856011/ 2 – ERICA MONTEIRO AZEVEDO – (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
– 57196921/ 1 – LUCIANA ALVES DE SOUZA – (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 977556
PORTARIA Nº 1807/2023 - GAB/SEMAS 24 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria de monitoramento na área de manejo florestal
da AUTEF 274344/2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Placas e Santarém/PA.
Período: 28/08 à 03/09/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidoras:
5934655/ 4- ALINE FERNANDES AMORIM (Técnica Em Gestão De Meio
Ambiente)
5936229/ 2- FERNANDA PANTOJA SOUZA (Técnica Em Gestão De Meio
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 977721
PORTARIA Nº 1805/2023 - GAB/SEMAS 24 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Participar de Ação do Programa Regulariza Pará no âmbito do
Programa de Regularização Ambiental e articular agendas no âmbito do
Projeto ASL Paisagens Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 27/08 à 01/09/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 57234130/ 1 – LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO – (Assessor).
– 5963622/ 1 – BRUNA COELHO DA CONCEIÇÃO POJO – (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente).
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 977705

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1814/2023 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/659215 e o teor do Me-
morando nº 143/2023 DIMUC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1169/2023/GAB-SEMAS de
19/06/2023, publicada no DOE Nº 35.445 do dia 22/06/2023, que concedeu
diárias para os Servidores, Larissa Daniella Lopes Rodrigues, Nayara Viana
Ribeiro e José Rubeni Lima de Abreu, citados na referida portaria.
Belém, 24 de Agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 977802

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e
não governamentais e à população que, em 17/08/2021, foi protocolado
o processo nº 2021/26324, para análise nesta Secretaria, objetivando a

concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e
o respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, do Projeto  JAGUAR
de responsabilidade da empresa CENTAURUS NÍQUEL LTDA referentes a
EXTRAÇÃO MINERAL E BENEFICIAMENTO DE MINÉRIO DE NIQUEL
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a dis-
posição dos interessados para consulta através dos endereços
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-am-
biental/
RIMA: https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2015/10/RIMA_
Projeto_Jaguar_compressed.pdf
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente,
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 23 de agosto de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício
PORTARIA N° 2.628/2023 de 18/08/2023

Protocolo: 977780
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO MINERAL DO PROJETO JAGUAR, REFERENTE

AO PROCESSO DE N° 2021/26324
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255,
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para
participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto JAGUAR de extração e benefi-
ciamento mineral, de interesse da empresa CENTAURUS NÍQUEL LTDA, a
ser localizado no município de São Feliz do Xingu, estado do Pará e seus
potenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate
sobre o Relatório de Impacto Ambiental, no intuito de subsidiar a análise
do processo por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade, para fins de licenciamento prévio, a ser realizada no dia, horário e
local, abaixo discriminados:
Data:10/10/2023
Local: Escola Municipal Dom Eurico krautler
Endereço: Rua Tucumã s/n Bairro Alecrim, São Felix do Xingu/PA
Horário: 16 horas
Data: 11/10/2023
Local: ACIAPT - Associação Comercial, Industrial e Agropastoril de Tucumã
Endereço: Avenida Brasil n° 738, bairro Centro, Tucumã/PA
Horário: 14 horas
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta atra-
vés dos endereços https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-
de-impacto-ambiental/ e https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uplo-
ads/2015/10/RIMA_Projeto_Jaguar_compressed.pdf, site www.semas.
pa.gov.br,
Belém, 23 de agosto de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício
PORTARIA N° 2.628/2023 de 18/08/2023

Protocolo: 977729

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO CONVÊNIO Nº 01/2023
PARTES: IDEFLOR-Bio, O MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI E A FUNDA-
ÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA FADESP
OBJETO: O objeto deste convênio a cooperação entre os partícipes, visan-
do à prestação de serviço técnico-científico especializado para colaborar
e complementar os trabalhos da Diretoria de Gestão da Biodiversidade
– DGBio do IDEFLOR-Bio, na realização de estudos, relatorias e produtos
relacionados à botânica para a “Revisão e atualização da lista de espécies
da flora ameaçada de extinção do Estado do Pará”, segundo critérios con-
solidados nacional e internacionalmente.
VIGÊNCIA: 370 dias
ASSINATURA: 10/08/2023
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
NILSON GABAS JUNIOR
Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi
ROBERTO FERRAZ BARRETO
Diretor Executivo da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa

Protocolo: 978316